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INFORME FINAL AG Nº05/2024 

Fecha: 17/12/2024 

 

1. ANTECEDENTES 

- El trabajo de Auditoría consiste en la verificación del cumplimiento y la ejecución de la LNP Nº 09/2023 

“Mantenimiento y Reparación de Maquinarias y Equipos de Transporte Pesados del AISP Y AIG” - ID 

Nº425.392, según Contrato Nº 62/2023 - LOTE 4 AIG”, la misma fue realizada en cumplimiento a lo 

contemplado en la Resolución N°858/2023 de fecha 27 de diciembre del 2023  “Por la que se rectifica 

la Resolución N° 278/2023 de fecha 16 de octubre de 2023 “Por la que se aprueba el Plan de Trabajo 

Anual de la Auditoría Interna de la Dirección Nacional de Aeronáutica Civil (DINAC) Ejercicio 2024” 

Producto 2, Código: Ejec. Contratos, PP (Segundo Semestre). 

- Encargo de Auditoria N° 05/2024 de fecha 02 de julio de 2024. 

 

2. EVALUACIÓN DEL DESCARGO  

Que, el Articulo 59 de la Ley Nº 1535/99 “De Administración Financiera del Estado”, Título VII “Del Sistema 

de Control y Evaluación”, dispone: “El sistema de control de la Administración Financiera del Estado será 

externo e interno, y estará a cargo de la Contraloría General de la Republica, de la Auditoria General del 

Poder Ejecutivo y de las Auditorías Internas Institucionales”. 

La función de los organismos de control gubernamental es la de vigilar que los aspectos 

mencionados se cumplan de manera expedita. Es decir, velar por el cumplimiento de los resultados de la 

gestión pública, de manera transparente y acorde con los preceptos constitucionales, legales y 

reglamentarios. Luego, las finalidades del control gubernamental pueden resumirse en: 1) mejorar la 

capacidad del estado para responder a las necesidades de la población; 2) detectar/evitar los errores que 

afectan la confiabilidad de los procedimientos y fuentes de información, la base de la gobernabilidad es la 

confianza en sus estamentos; 3) fomentar y exigir la transparencia y el cuidado en el manejo de los 

recursos públicos puestos a disposición; y 4) realizar recomendaciones y verificar que las medidas para 

mejorar la administración pública sean adoptadas. 

Esta auditoría de gestión, se enfoca en la mejora continua, aplicando las recomendaciones de los 

organismos de control interno gubernamental, con el objeto de apoyar de manera trasversal el incremento 

de la calidad de los productos y servicios de la DINAC, garantizando el cumplimiento de las obligaciones 

y responsabilidades. El valor agregado de la auditoria esta en brindar al aérea auditadas recomendaciones 

que tome conciencia de las debilidades en los procesos y procedimientos e implemente las correcciones 

debidas de las deficiencias de importancia, en pro de optimizar, y transparentar eficientemente las 

actuaciones en el uso de los recursos institucionales. 

A ese efecto; teniendo en cuenta los parámetros contemplados en las reglamentaciones vigentes y conforme 

a los controles realizados a la ejecución del Contrato Nº62/2023, ésta Unidad de Control, ha recibido el 

descargo solicitado; por tanto, se remite informe final de auditoría con la confirmación de las observaciones, 
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que pasan a ser hallazgos y se solicita el Plan de Mejoramiento Institucional(PMI). 

 

HALLAZGO Nº1: 

 

Insuficiencia de personal técnico en el área. 

Durante la realización de la revisión pertinente, se constató la falta de personal técnico en el Área de 

Transporte y Talleres, oportunidad en que el responsable ha manifestado que requiere contar con más 

personal, específicamente con tres más (como ser un electricista automotriz, un mecánico y un auxiliar 

administrativo) para un desenvolvimiento eficaz del sector. 

 

DESCARGO DEL ÁREA 

Nota mediante emitida por el responsable, en la que alega cuanto sigue: Como responsable del área he 

realizado el pedido correspondiente de contar con los personales requeridos minímamente para operar en 

el área, en vista a la falta de disponibilidad presupuestaria para la contratación de nuevos personales, no se 

pudo subsanar aún esa deficiencia. Estamos comprometidos con la mejora de la eficiencia operativa y, en 

este caso, con la solución a la insuficiencia de personal técnico. Creemos que, con estas medidas, podremos 

mejorar significativamente la capacidad del sector, y garantizar la correcta ejecución de todas las tareas 

asignadas. 

 

RECOMENDACIONES 

Analizado el descargo correspondiente, y no habiendo antecedentes que amerita que el área ha emitido vía 

nota la petición en cuestión, el equipo auditor se ratifica y, solicita el Plan de Mejoramiento Funcional.  

 

HALLAZGO Nº2: 

 

Se constató ausencia de manual de procesos del Área de Transporte y Talleres.  

Al momento de la revisión se constató que el área no cuenta con el manual de procesos aprobado por la 

autoridad máxima de la Institución.  

DESCARGO DEL ÁREA  

Con relación a este punto, el sector informa que están tomando las medidas concretas para solucionar la 

falta de un manual de procesos, y se compromete en la brevedad posible de elaborar la misma. 

RECOMENDACIONES 

Se recomienda la elaboración del Manual de Procesos, a fin de contar con delineamientos precisos y 

exhaustivos de todas las actividades a realizarse en el área. Este requerimiento está contemplado en el 

modelo estándar de control interno para instituciones públicas (F Nº93) - MECIP. 

Por la que, el equipo auditor se ratifica y, solicita el Plan de Mejoramiento Funcional.  

 

HALLAZGO Nº3: 

 

Implementar ficha técnica histórica de los equipos y maquinarias de la Institución. 
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El Dpto. de Transporte y Talleres, no cuenta con la implementación de la ficha técnica histórica de los 

mantenimientos de los equipos, móviles y maquinarias de la Institución; por tanto no cuenta con reportes e 

información cronológica e íntegra de los mantenimientos realizados a los bienes de transportes.  

 

DESCARGO DEL RESPONSABLE  

Al respecto, el Jefe del Dpto. de Talleres, menciona en su descargo, “es de vital importancia destacar que 

únicamente podrá ser resuelta una vez que se cuente con personal administrativo solicitado para el área, 

ya que resulta imposible ejecutar los trabajos de mecánica y elaborar una ficha técnica a la vez, debido a 

que son varios móviles y equipos que requieren de verificación, no obstante, seguiremos insistiendo a las 

autoridades pertinentes por la designación de personal en el área. 

El equipo auditor se ratifica y, solicita el Plan de Mejoramiento Funcional. 

 

RECOMENDACIÓN 

Conforme al descargo realizado y presentado por el responsable afectado, se recomienda la implementación 

en la brevedad posible de la ficha técnica de los equipos, maquinarias y vehículos de la Institución, con el 

propósito principal de respaldar la diligencia realizada en el área, asimismo contribuirá a la eficiencia del 

desempeño de las actividades apoyando el mejoramiento continuo de la gestión institucional. 

Al respecto de la falta de personal, se recomienda elevar formalmente vía nota, la petición de requerimiento 

del mismo y su canalización por los conductos administrativos pertinentes.  

 

EN CONCLUSIÓN  

De conformidad con el punto 8.2 del Manual de Auditoría Gubernamental(MAGU), aprobado por Resolución 

Nº583/2019 por la Contraloría General de la República, y adoptada en la DINAC por Resolución Nº 934/2020, 

cumplimos en remitir el Informe Final AG Nº05/2024, conforme a las evaluaciones realizadas del descargo 

del área auditada, emitiendo las recomendaciones de mejoras. 

En ese tenor, solicitamos el Plan de Mejoramiento Funcional, en el formato exigido por la Auditoría General 

del Poder Ejecutivo(AGPE), mediante la Resolución Nº 323/14, en referencia a las observaciones que no 

han sido levantadas en el presente informe. 

Atentamente, 

                                                                                        
VºBº 
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